Public Document Pack

" monmouthshire
W sir fynwy
County Hall
Rhadyr
Usk
NP15 1GA

Friday, 20 January 2023

Notice of meeting

Licensing and Regulatory Rights of Way Panel

Monday, 30th January, 2023 at 10.00 am
The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with
remote attendance

AGENDA
Item No | Item Pages
1. Apologies for Absence.
2. Declarations of Interest.

3. Wildlife and Countryside Act 1981 - Section 53 Definitive Map | 1-150
Modification Order Route, A to G, Footpaths 83 and 84 Caldicot - The
Seawall.

Paul Matthews

Chief Executive




MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL
CYNGOR SIR FYNWY

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS:

County Councillor John Crook Magor East with Undy; Welsh Labour/Llafur Cymru
County Councillor Tony Easson Dewstow; Welsh Labour/Llafur Cymru
County Councillor Lisa Dymock Portskewett; Welsh Conservative Party
County Councillor Christopher St. Kingsmark; Welsh Conservative Party
Edwards
County Councillor Simon Howarth Llanelly Hill; Independent Group
County Councillor Jane Lucas Osbaston; Welsh Conservative Party
County Councillor Alistair Neill Gobion Fawr; Welsh Conservative Party
County Councillor Sue Riley Bulwark and Thornwell; Welsh Labour/Llafur Cymru
County Councillor Dale Rooke Chepstow Castle & Welsh Labour/Llafur Cymru
Larkfield;
County Councillor Jackie Strong Caldicot Cross; Welsh Labour/Llafur Cymru
County Councillor Ann Webb St Arvans; Welsh Conservative Party
County Councillor Armand Watts Bulwark and Thornwell; Welsh Labour/Llafur Cymru

Public Information

Access to paper copies of agendas and reports

A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard
copy of this agenda.

Watch this meeting online
This meeting can be viewed online either live or following the meeting by v
[...]
" Quarries
(disusediz "

Highfields
ngaiow-y /.

Rockfield /7
Facml-

K ) N Stons & Birn /) 1 \
= Gwr = > . \Sevérn Tudpel
;Gwnd v T

HEanthwork 3 by
N Rogiet Moor
@, 7T A Grar’

r dgknd > House . . >

‘% CALDICOT C

vernside Rifle
nge

< N
\  Breakater

ek PO 7o et XX AN 0.D. Rifle

ommon

Leechpool—!
LS

o

Barrow,
s 4

Appendix 1. Location map

Y/ Cropthorh
Farm)

2 ,"'{;!’.,a}aﬁ'hy
% z iy 240
WY X ;

[ J

86
oo

DANGER
AREA

MAGOR WITH|UNDY C

UA&C Bdy

Reproduced from an Ordnance survey map with the permission of the Controller of HMSO (R) Crown Copyright Licence number: 100023415 (2018)

Appendix 1. Location map




g abed

Summeryay

Caldicot Level

®

Targets Severnside Range

FP83
=
P 57 o2
FP378/13 AT
== G /
P FI’/ N (Ersisese)
_ (srcfz%gséi’)/r “REvAZ
¢/
- i
s

. ' d
D 7 ‘\W_s;
\ — -

ETL

FP354/6

—

D=
5z

. ST47898704)

FP354/6 2
_E

< ¥ (sT47848703)
P

Reproduced from an Ordnance survey map with the permission of the Controller of HMSO (R) Crown Copyright Licence number: 100023415 (2023)

Appendix 2:

FP354/19

./
FP84 o
o B—:r. | _— A
X AT (ST48138711)
(5T48098710)
(ST48068709)

Y\ outtal

0 60

120 m

FP354/6

GORCHYMYN ADDASU MAP
DIFFINIOL 2023

Adran 53(3)(c)(i) Deddf Bywd Gwyllt a
Chefn Gwlad 1981

Cyngor Sir Fynwy

Cymuned Caldicot and Rogiet

Liwybrau 83 & 84 Calidcot and 27 Rogiet
ger Severnside Range

DEFINITIVE MAP MODIFICATION

ORDER 2023
Section 53(3)(c)(i) Wildlife &
Countryside Act 1981
Monmouthshire County Council
Caldicot and Rogiet Communities
Footpaths 83 & 84 Caldicot and 27 Rogiet
near Severnside Range

Llwybr i gael ei hychwangegu/
Footpaths to be added:
A-B-C-D-E-F-G o s s s s =

Liwybrau na effeithir arnynt:
Unaffected footpaths: kel Ll L.l

CG/GR: ST478870

Print in colour and at A3 monmouthshire

Scale 1:2500 at A3

sir fynwy

Appendix 2: Draft Order and Consultation map




Appendix 3
Evidential Report
Index
Appendices Index
Glossary

Appendices bundle

Page 7



g abed

By monmouthshire

&) sir fynwy

Name of the Officer

Ru
[...]
ot evidence and does not demonstrate whether a
public right may or may not “subsist” or is “easonably alleged to subsist”.
Furthermore, the reason that there is already “an alternative route” is again not a
reason to assert that the alleged Route is no longer needed.

A letter from Mr Peter G. Payne, submitted as evidence by Mr Williams of Severnside

Range, dated the 26™ January 2022 (Appendix 5.15), states.

i) ‘1 was brought up until my late teens at Rogiet and then moved to Caldicot. | played
down the moor’s on the foreshore, we know that there was a military shooting range on
the foreshore at Caldicot, when the red flags were fly or when we could here firing we
would keep well away. | was never aware of a footpath through it.”

Officer Comment:

i) Although Mr Payne reports that he was unaware of a footpath through the Rifle Range,
he did play in the area, and he did recall the red flags. The red flags are a provision
made by the Rifle Range operators to warn people that firing was happening and Mr
Payne obeyed the warning instructions and stayed away.

A letter from Mr L Kealaher dated 18" January 2022, submitted as evidence by Mr Williams

of Severnside Range (Appendix 5.16), states.

i)  “Whilst walking my dog last year near Oak’s Bridge, Caldicot on the coastal footpath |
was approached by a male who introduced his self as Shaun Pritchard, Public Rights
of Way Enforcement Officer. He asked if | was going to walk across the seawall
throughout Severnside Range | said that | did not think | was allowed as it was private
ground and a shooting range.

01_'20Mod: Seawall FPs 83 and 84 Caldicot - A to G:
Evidential Report Edition 3 — January 2023

Page 36 14



He proceeded to tell me that he was going to make it a footpath and he encouraged
me to write to his office stating that | used it regularly and the more people that wrote in
he would make sure that the path is forced through even though it is private ground.
This | declined to do. | feel I need to bring th
[...]
o G:
Evidential Report Edition 3 — January 2023

Page 98 76



13.12.

13.13.

The main features that distinguish the alignment of the footpath are the sentry boxes,
signage, kissing gates and flag staffs placed on the crest of the seawall and not at the toe
of the seawall.

There are reports of cyclists and/or motor vehicle users accessing the site with force
which has been demonstrated by the cutting of locks on kissing gates nearby. This use of
force does not allow for the registration of any higher rights such as bridleways or
restricted byways.

01_'20Mod: Seawall FPs 83 and 84 Caldicot - A to G:
Evidential Report Edition 3 — January 2023

Page 99 77



14. RECOMMENDATION

14.1. Having considered all the evidence within this Report it is recommended that a Definitive
Map Modification Order should be made, under section 53(3)(c)(i) of the Wildlife and
Countryside Act 1981, to add the alignment of the footpaths FP83 & 84 Caldicot, that
follow the modern alignment of the crest of the seawall between points A and G, to the

Definitive Map and Statement.

Author: Mandy Mussell, Definitive Map Officer
Contact Details: Telephone: Ext 4813 Email: mandymussell@Monmouthshire.gov.uk

01_'20Mod: Seawall FPs 83 and 84 Caldicot - A to G:
Evidential Report Edition 3 — January 2023

Page 100 78




TOT obed

APPENDICES

1) e ., N R Ty T —— o o I LIS QLA R T o 8 . s P L e . - D o A,
“14 0 Wﬁdcod‘ | (':harlty Water Pits S AN TOWN m p : n Arm T Cumuliis” 14 X ; i} A Col 3 Y LA
. 2LHill | Fram s \ « louxh OMa o > e Sévern 3 3
‘\ T o 64 “\ F / Far N Roap 13 a00! £ manot Killerow Far > 50 Lot -Co:ﬂ %
/ ] BT P
N . K — N\ LT [\ o & Hi : hieg TTTY;
wag o 5 e y * 51 a3 o \/ Far
\. Caerwent Brook N hd ‘ .
| ' ” N ‘ \ 47 o igilion Hin =~
) - 60 S 7 3 ‘ b 03 Y ) 3 House
_ : 5 N 2. ¥ ‘ Rt o i
\ MY"Y“ \‘ / . Brockwells N \ - =
\ N =~ Farm, — )
S("ll refield Pied : o ot Co::? )’I“, \
ottage e e 5 h" AN/ urseriel oz AN
?‘“l"'ﬂ ,.“'“‘?ﬁ';’:; G s 9‘ 57058 rown Hill i y n M | Ao
) oo Holse 53 " Leechpool
3 Bttt - ey i s it
% . 1 48 N bige 3 t
3 s ! "\l ¢ Rectory Farm % ~ 4 Tuttymeadmr 4 St Pisrre
& 7 } B X ) A \ Pill
N s ' 1, -
A ) Mount Y -
S [ \ AL all; ] Ruﬁu;‘ A A1 -
Lot 7 -3 — -4 ffets o\ < - N
& Cgm;n-yG d IR S \ 8 sffest TIXR
P \ ”
o 0,0 R O aﬁi’ 7 /,//
with; g / —
s :.BY ?‘d nhc 4 <
- 7 4 4 /
% Caldicot Casg ) 4 // 4
a dicot | Soily Cropthorné/ Passage Wi £ Charston
% JCM"YM | _ # . B.’:va Farm /7. .~ Gous 3 Sands
r [ d FB & Passage Wharf
7 %  Highfields / :
i ~ d ‘Bungalow-
2\upper, \51 +*
wSrangeid \\I ) Jy VRO DB VA2~ N\ N\ <
< o \ - |l Windmill )
B —~) ~A—~ \ Cottages-. | -~ | o
nollbury 2 Ay { \ H \ \\
O \ : Cactl \ 2
N Gru°M43 L6 ! e
£ B e [ Z £
> \
ockfield)l/a X A’f 10 L| ' RIS .
38 C Facmefl. & Sanding Red m mge! SR
Undﬁ‘ . Sione 3 Barn A ) near Rogiet>
- o ¢ . 3 [ L& M: Sqwﬁ\ Turtpel
H i Wi SR, %':\' f AL 9::‘,: luncuo’:“

FEanbisork, - /

Great

aﬁé’:ﬁ A House S, o
o G -
3 e

% \m CALDICOT C

e Se ernsude Rifle
| | Range
== — - ~
=" |M.0.D. Rifle
ROGIET C Range

N\

- ollister Pill -
A

A DANGER
A AREA

TWes( End,
=\ Farm

TN ~/ Bridewell "~
| \ ommon

I

TTII T T T

UA & C Bdy

“| MAGOR WITH

Cold Harbour
Pill )
=& 84 } /_
BN o » ras /,,
Reproduced from an Ordnance survey map with the permission of the Controller of HMSO (R) Crown Copyright Licence number: 100023415 (2018) Scale: 1: 25000

Appendix 1.1
Location Map

Monmouthshire County Council: 01_"20Mod: Seawall FPs 83 and 84 Caldicot - A to G: Evidential Report Edition 3 — January 2023



20T abed

—

—Summenyzy
é\»

2

B
g
i
24

=4
/ = Sewage Works
s\ . (dis)
ETL = 3
=R
Ly

FP354/6 _

~pran

FP84
4

S

o

: (ST48138711)
(5T48098710)

” -

e = - z (ST48068709)

= \

7/—"6, e e / {'* B //,., "
FP354/6 ////// \ .
E

T - GORCHYMYN ADDASU MAP
//\lﬂ;}/* ——
Targets Severnside Range ” ' g

DIFFINIOL 2023

; Adran 53(3)(c)(i) Deddf Bywd Gwylit a
Chefn Gwlad 1981
i \ /

p Cyngor Sir Fynwy
\ P Cymuned Caldicot and Rogiet
\

Liwybrau 83 & 84 Calidcot and 27 Rogiet
ger Severnside Range
\

\

FP378/13 o

DEFINITIVE MAP MODIFICATION
ORDER 2023
S i \&
———— \

Section 53(3)(c)(i) Wildlife &
Countryside Act 1981

Monmouthshire County Council
Caldicot and Rogiet Communities
\
\

Footpaths 83 & 84 Caldicot and 27 Rogiet
near Severnside Range

\

\

\

\ Outfal
b

~ ]/4387582)7‘ y‘

Liwybr i gael ei hychwangegu/
Footpaths to be added:

A'B"C'D"E'F'G N S S S —

Liwybrau na effeithir arnynt:
Unaffected footpaths: kbbbl

Reproduced from an Ordnance survey map with the permission of the Controller of HMSO (R) Crown Copyright Licence number: 100023415 (2023)

60 120 m CG/GR: ST478870
[

Print in colour and at A3
I Scale 1:2500 at A3

monmouthshire
sir fynwy

Monmouthshire County Council: 01_"20Mod: Seawall FPs 83 and 84 Caldicot - A to G: Evidential Report Edition 3 — January 2023

Appendix 1.2
Order map showing Route, A to G: Not to scale (also Fig. 1.1)




€0T abed

Military of Defence (M.0.D.) Rifle Range

| (ST46548643) e P e |((ST46838645) o

o e 0
S Ve s B o o

' M .(ST46538642)
N*gSTéibs\assss)

\
) \
/

pe
g SHid
S
Boul®

Boulders & Shingle

| >\ FP378/13

West Pill

Reproduced from an Ordnance survey map with the permission of the Controller of HMSO (R) Crown Copyright Licence number: 100023415 (2023)

Mt
on
/\’w,”

/ O&\K‘

ogiet

i~
] L

FP378/13
—=
/ ?
T
// ST47238675)
// \
// /\FP27 Rogiet
Ve
‘ W J (ST47088663)/
59“#
v&“;\\dy
w“‘wﬁ%
.‘%%‘

FP83 Caldicot \ .....

(ST47518686) G

(ST47438682)

A H- FP354/6

”,

WA

GORCHYMYN ADDASU MAP
DIFFINIOL 2023

Adran 53(3)(c)(i) Deddf Bywd Gwyllt a

Chefn Gwlad 1981

Cyngor Sir Fynwy

Cymuned Rogiet

Liwybrau 27 Rogiet,
M.O.D. Rifle Range, Rogiet

DEFINITIVE MAP MODIFICATION
ORDER 2023

Section 53(3)(c)(i) Wildlife &
Countryside Act 1981
Monmouthshire County Council
Rogiet Community

Footpaths 27 Rogiet,

M.O.D. Rifle Range, Rogiet

Liwybrau troed i'w hychwanegu
Footpath to be added:
G‘H'I'J‘K‘L'M-N N S S S -

Liwybrau na effeithir arnynt:
Unaffected footpaths: |l

CG/GR: ST468864
Print in colour and at A3

Scale: 1:2
[...]
‘l'- 3

Site Photograph 12

Site Photograph 13

Site Photograph11

s g ‘\v Site Photograph 18

s RawsToea@ S 9 .20
AN 1eDs &y [Rowes HEHMAH
%ﬁﬂ'ﬂ'-ow-@@' “Tal &F7 %W.‘-’-&

Phraph15 -
sy RoToshe@® &

SO rultr  “TRALKS MpS
"Jy ﬁ..-@.l@@s, O Lode ours

Sie Photography 14

Site Photograph 8

Appendix 10.2
Site Photographs 9 to 16 — December 2020

Appendices: Pre-order consultation Report for FPg 6 Caldicot & 13 Roglet - November 2021

Appendix 5.14
Severnside Rifle Range — Reply to Pre-order consultation
Site photographs 9 to 16 with additional comments - 26" January 2022

Monmouthshire County Council: 01_"20Mod: Seawall FPs 83 and 84 Caldicot - A to G: Evidential Report Edition 3 — January 2023



“To 3 W Jto'vﬂ S m«:s Corcern .
..:7:; hWaA g-rbugjl' u?o anr:/ my ‘/ajé
'fé_en 'S O_J," Qo:yg/e/ axw' #m rnoUerj 4‘3

Coddicot=, £ plaged doun H, moors on He
/ ore $hore : We 'A’n-e—to Zhot ﬂpm Wad G
il  dholBy  mnge o B fforehere
b Coddit | Wehen ba red  flss were
/'/3"‘"\ ore  wher we could here /"'mj

Ve  weudd J(-ee/o well e
veier  woake o o fot Al Beesh

7= ERoHams APV,
L cokd erSesl
CALYIST
NPzl S5

Appendix 5.15
Severnside Rifle Range — Reply to Pre-order consultation
Letter from Mr P. G. Payne - 26" January 2022

Monmouthshire County Council: 01_"20Mod: Seawall FPs B?aﬁ‘agﬂ:ahléoﬁ A to G: Evidential Report Edition 3 — January 2023




L Kealaher

14 Shakespeare Close
Caldicot

NP26 4LN

18/01/22

To whom it may concern,

Whilst walking my dog last year near Oak's Bridge, Caldicot on the coastal
foot path | was approached by a male who introduced his self as Shaun
Pritchard, Public Rights of Way Enforcement Officer

E-mail: i i A

e asked-if 1 was going to walk across the sea wall throughout Severnside
Range | said that | did not think | was allowed as it was private ground and a
shooting range.

He proceeded to tell me that he was going to make it a foot path and he

encouraged me to write to his office stating that | used it regularly and the
more people that wrote
[...]
 footpaths. This means that as
footpaths were outside of the Highways Act 1835, they continued to be maintainable by the inhabitants at
large, and did so irrespective of whether they came into existence because of express dedication or
presumed dedication at that time, under common law. The responsibility of surface maintenance is not
down to the local authority. However, some routes in the area are maintained to the level for ordinary
traffic, that is to footpath status, which is currently undertaken by Monmouthshire County Council's field
wardens who regulary cut the up growth.

In this instance due to the obstructions made by the landowner in 2020 a DMMO has been instigated to
record the claimed alignment. If this leads to a confirmed order, then the Authority will have to enforce the
removal of any obstructions.

| hope this clarifies the position with regards to the legisiation in connection with the Definitive Map
Modification Order (DMMO) process.

Yours sincerely,

Mandy Mussell

Definitive Map Officer

Appendix 5.29.2
Monmouthshire County Council (MCC) reply to Natural Resources Wales (NRW)
Page 2 of 2 - 9t" February 2022

Monmouthshire County Council: 01_"20Mod: Seawall FPs BM A to G: Evidential Report Edition 3 — January 2023



- K M. hshi y Coundil
MMonLlFe mfx?:.anmgmsm Gomtyﬂdl.ﬁe;\qdyr.:skNPISIGA

f e Ffon/Ffacs: 01633 644644 Phone/Fax: 01633 644644
For the mind, bedy and soul of our community E-bost: contact@monmouthshire.gov.uk E-madi tact@ monmouthal
mand mouths
01633 644813

A

Mae By

01_"20Mod_Cal Rog2020

Mr P. Pool 1 9* February 2022
Natural Resources Wales
Philip.Poole ioethnaturiol .qov.uk

Dear Mr Poole,

RE: WILDLIFE AND COUNTRYSIDE ACT 1981 SECTION 53 - DEFINITIVE MAP MODIFICATION
ORDER TO RECORD ROUTES 83 CALDICOT AND 27 ROGIET AS PUBLIC FOOTPATHS IN
THE COMMUNITIES OF CALDICOT AND ROGIET NEAR THE SEVERNSIDE RIFLE RANGE.

Thank you for your reply to the consultation, dated 5 January 2022 (included below for reference).

The perceived ex

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote 

attendance on Dydd Llun, 30ain Ionawr, 2023 at 10.00 am 
 

  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor   Tony Easson (Chairman) 
County Councillor  John Crook (Vice Chairman) 
 

 County Councillors:  Christopher Edwards, Simon Howarth, 
Alistair Neill, Sue Riley, Dale Rooke, Jackie Strong, and 
Armand Watts  
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Ruth Rourke Rheolwr Mynediad Cefn Gwlad 
Mandy Mussell Definitive Map Officer 
Shaun Pritchard Public Rights Of Way Enforcement Officer 
Ben Davies Solicitor 
Richard Ray Paralegal 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Gavin Pugh Assistant Rights of Way Officer 

 

Also in attendance: 
County Councillors Jill Bond, Sara Burch And Peter Strong 
Stephen Mayo – Walker  
Peter Rawlings – Walker  
Hillary Baynton – Walker  
Nicholas Park – Landowner  
Chris Carter – Range Warden  
Richard Williams – Range Owner  
Tony Morgan – Secretary Cardiff Small Arms Club Range  
 
APOLOGIES: 
 

Councillors Ann Webb 
 
 
1. Ethol Is-gadeirydd  

 
Etholwyd y Cynghorydd Sir John Crook yn Is-gadeirydd..  
  
 
2. Datganiadau o Fuddiant.  

 
Gwnaeth y Cynghorydd Sir Tony Easson ddiddordeb personol nad yw’n rhagfarnu yn unol â’r 
Cod Ymddygiad Aelodau yng nghyswllt pob eitem agenda gan ei fod yn gwybod am faterion 
ymddygiad gwrthgymdeithasol o amgylch y cais gan Gyngor Sir Fynwy. 
  
 
3. Deddf Bywyd Gwyllt a Chefn Gwlad 1981 – Adran 53 Gorchymyn Addasu Llwybr Map 

Diffiniol, A i G, Llwybrau Troed 83 a 84 Cil-y-coed – Mur y Môr.  
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote 

attendance on Dydd Llun, 30ain Ionawr, 2023 at 10.00 am 
 

Cafwyd adroddiad a chyflwyniad gan y Rheolwr Mynediad Cefn Gwlad a’r Swyddog Map 
Diffiniol a chawsom ein hysbysu fod gan yr Awdurdod ddyletswydd i adolygu’r Map a’r 
Datganiad Diffiniol yn barhaus. I gyflawni’r ddyletswydd hon mae angen i’r Cyngor ystyried a 
phenderfynu achosion gyda golwg ar wneud gorchymyn i newid y Map a Datganiad Diffiniol. Fe 
wnaeth codi cwestiwn am lwybr brig mur y môr ynghyd ag ymateb y cyhoedd hi’n hanfodol 
cynnal ymchwil i benderfynu p’un ai, o bwyso a mesur tebygolrwydd, fod hawliau cyhoeddus 
eisoes yn bodoli drwy’r safle. Esboniwyd cyfraith gyffredin a deddfwriaeth berthnasol. Fe wnaeth 
y cyflwyniad barhau am 1.5 awr ac yn cynnwys manylion am leoliad, y gofrestrfa tir, 
gwrthwynebiadau, tystiolaeth o fapiau hanesyddol, map a datganiadau diffiniol, lluniau o’r awyr, 
lluniau safle a thystiolaeth defnyddwyr. 
  
Diben yr adroddiad yw ystyried yr holl dystiolaeth hanesyddol a ph’un ai i ychwanegu’r llwybrau 
troed honedig at Fapiau a Datganiad Diffiniol Sir Fynwy. Rhoddir y llwybrau i’w hychwanegu i 
gymuned Cil-y-coed ar y map gorchymyn. 
  
Yn dilyn y cyflwyniad, gwahoddwyd Aelodau i drafod a rhoi sylwadau a chafodd aelodau o’r 
cyhoedd gyfle i siarad, fel sy’n dilyn: 
  

         Ni ddylai’r Pwyllgor ystyried angen, niwsans nac addasrwydd, dim ond os penderfynu 
os yw’r cyhoedd wedi cerdded y llwybr am gyfnod sylweddol. 

         Holodd Aelod am lwybrau mynediad i’r maes tanio. 

         Roedd aelod o’r cyhoedd sy’n byw yng Nghil-y-coed wedi cerdded y llwybr a dywedodd 
fod pyst baneri yn gwneud synnwyr. 

         Dywedodd aelod o’r cyhoedd ei fod wedi defnyddio llwybr mur y môr iddo ers iddo fod 
yn 8 oed ac roedd bellach yn 70 oed ac roedd yn llwybr hyfryd. 

         Dywedodd aelod o’r cyhoedd fod Llwybr Arfordirol Cymru sy’n rhedeg i fewn ir tir o’r 
ddau faes tanio yn hyll ac yn llwybr mwy peryglus i gerddwyr a bod mur y môr yn llwybr 
da. 

         Cadarnhaodd aelod o’r cyhoedd y bu llwybr concrit ar fur y môr dan y bwtres am o leiaf 
60/70 mlynedd ac mae’n llwybr cerdded poblogaidd a ddefnyddir bob dydd. 

         Anghytunai’r Cyngor Sir am yr ardal (oedd yn cynrychioli’r maes tanio) am nifer o 
agweddau y dystiolaeth tebyg i dderbyn fod y llwybr ar y Map Diffiniol wedi erydu, ar y 
daliwr bwled ac nid mur y môr ac nid yw gosod y blychau sentri a’r clwydi moch yn 
cadarnhau’r llwybr gwreiddiol gan eu bod wedi eu gosod i weld cychod sydd yn y maes 
tanio i sicrhau fod tanio’n dod i ben. Nid yw’r Weinyddiaeth Amddiffyn yn gwybod y bydd 
nifer fwy o ymwelwyr ar y maes tanio (G i N). Nid oes unrhyw fudd i wneud y llwybr yn 
un swyddogol gan y bydd angen adolygu adrannau pellach. Pan mae baneri coch yn 
cyhwfan, mae cerddwyr yn aros i basio’r daliwyr bwled tra gofynnir am atal tanio a gwirio 
gynnau i sicrhau nad oes bwledi ynddynt. Nid oes unrhyw is-gyfreithiau am ddefnydd y 
cyhoedd. Mae swyddogion Iechyd a Diogelwch yn ystyried bod y safle yn cael ei reoli’n 
dda. 

         Dywedodd Aelod o’r cyhoedd bod 16 awdurdod lleol a dau barc cenedlaethol wedi ail-
alinio’r llwybr Arfordirol i ddilyn arfordir Cymru yn agos a diogel. Dywedwyd na 
ymgynghorwyd gyda’r Weinyddiaeth Amddiffyn ac mae’r dystiolaeth yn cynnwys lluniau 
yn groes i ddiogelwch cenedlaethol. Mae map gwres Strava yn anghywir ac mae fersiwn 
wahanol ar gael. Cyfeiriodd y cyfrifydd ymwelwyr at y maes tanio anghywir. Gwnaed 
ceisiadau niferus am arwyddion digonol i ddweud fod y llwybr troed wedi eu gau. Yn 
hanesyddol roedd y llwybr troed ar yr afon ac nid ar dop y lan. 

         Wrth gyfeirio at lun gyda dyn yn cerdded ei gi gyda blwch sentri gwag, dywedodd aelod 
o’r cyhoedd fod hyn ar ddiwrnod pan nad oedd y maes tanio ar agor. 

         Gofynnwyd am dystiolaeth gywir o nifer ymwelwyr cyn y gwneir penderfyniad. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote 

attendance on Dydd Llun, 30ain Ionawr, 2023 at 10.00 am 
 

         Roedd aelod o’r cyhoedd wedi gweld tanio ar y maes ar ddydd Sul heb unrhyw faneri 
coch. Dywedwyd fod saethu colomennod clai ac nad oedd angen baneri ar gyfer hynny. 
  

(Gadawodd y Cynghorydd Sir D. Rooke am 11.53am) 
  

         Gofynnodd y Cadeirydd pam mai adran 1.3 milltir oedd yr unig un oedd yn cael ei 
hystyried. Yr adran o’r llwybr, A i G, yw’r unig lwybr y gofynnir cwestiwn amdani 
oherwydd y rhwystrau a osodwyd gan Faes Tanio Reifflau Glannau Hafren. Esboniwyd 
fod llwybr troed ar fur y môr mewn gwahanol leoedd ar hyn o bryd. Mae eisoes lwybr ar 
draws mur y môr tuag at safle’r Weinyddiaeth Amddiffyn ac nid oes anghydfod am 
hynny. Dengys tystiolaeth, ar ôl symud mur y môr, bod dau lwybr. Mae pobl yn dal i 
gerdded ar hyd brig mur y môr ac nid oeddent yn gwybod am y llwybr troed oedd yn 
flaenorol yn dilyn aliniad yr amddiffynfeydd môr hanesyddol. Mae mwy o fannau ar hyd 
gogledd a de y llwybr lle bydd angen gorchmynion addasu tebyg. Mae’n ddoethach 
adolygu’r adran hon gan fod y cyhoedd yn anghytuno ac nid oes mynediad. 

         Cadarnhaodd Swyddog Gorfodaeth Mynediad Cefn Gwlad fod gorchymyn rheoleiddio 
traffig dros dro ar gyfer y llwybr troed presennol o waelod Fisherman’s Lane i thu hwnt i 
faes tanio y Weinyddiaeth Amddiffyn a phen draw y bont droed dros y draffordd. Cafodd 
arwyddion eu codi a chawsant eu dymchwel yn rheolaidd. Cafodd arwyddion metel eu 
rhwygo i ffwrdd a bu’n rhaid gosod arwyddion plastig newydd yn lle rhai a dynnwyd. 

         Gofynnodd Aelod am fynediad i gyfiawnder gan fod tystiolaeth faith gan Gyngor Sir 
Fynwy lle mae gwrthwynebwyr yn cael pum munud i ymateb a chroesholi. Mae gan 
swyddogion Cyngor Sir Fynwy dîm cyfreithiol a byddai angen i wrthwynebwyr fynd i gost 
i’w cynrychioli eu hunain. Esboniodd y Cadeirydd fod terfynau amser siarad yr un fath ag 
ar gyfer y Pwyllgor Cynllunio (4 munud gyda rhyddid gan y Cadeirydd). 

         Esboniodd y Cadeirydd y cafodd yr adroddiad ei roi allan ar gyfer ymgynghoriad gyda 
digon o amser i gyflwyno sylwadau; cafodd unrhyw sylwadau a gafwyd eu cynnwys yn y 
cyflwyniad. Roedd anghydweld am y pwynt hwn. 

         Yng nghyswllt arwyddion, awgrymwyd na chafodd arwyddion sylweddol eu codi. 

          Dywedodd Aelod fod y dystiolaeth yn dangos yn glir fod y llwybr wedi defnyddio’r 
llwybr am flynyddoedd lawer a dyma’r fan ar gyfer trafodaeth.  

         Dywedodd cynrychiolydd Cyngor Gymuned Rogiet ei fod yn gefnogol iawn i 
argymhellion Cyngor Sir Fynwy i wneud diwygiad i’r map diffiniol gan nodi’r llu o 
dystiolaeth dros lwybr troed hanesyddol ar hyd brig mur y môr ac mae tystiolaeth ei bod 
yn hawl tramwy cyhoeddus a ddefnyddir yn eang. 

          Gofynnodd y Cynghorydd Sir sy’n cynrychioli’r maes tanio os y gallai mur y môr fod yn 
llwybr caniataol. Mewn ymateb, esboniwyd y codwyd cwestiwn am statws y llwybr 
oherwydd fod y llwybr wedi’i rwystro gan felly ei gwneud yn ofyniad cyfreithiol i’r 
Awdurdod ystyried tystiolaeth a phrofion y llwybr dan y Ddeddf Bywyd Gwyllt a Chefn 
Gwlad. 
  

Rhoddodd y Rheolwr Mynediad Cefn Gwlad grynodeb drwy ddweud “Mae’r Awdurdod yn 
gweithredu mewn swyddogaeth led-farnwrol. Nid oes unrhyw ofyniad i ddatrys gwrthdaro yn y 
dystiolaeth. Mae’n rhaid i’r Pwyllgor bwyso a mesur yn ôl yr hyn sy’n debygol ac, os o ystyried 
popeth, ei bod yn rhesymol dod i’r casgliad fod y dystiolaeth yn dangos y dylid gwneud newid, 
mae’n rhaid iddo wneud hynny. Mae cyfle pellach i bobl wrthwynebu’r broses. Byddai’r mater 
terfynol yn cael ei ddatrys drwy wrandawiad cyhoeddus neu ymholiad neu sylwadau 
ysgrifenedig i Penderfyniadau Cynllunio ac Amgylchedd Cymru”. 
  
Wedyn cafodd Aelodau’r Pwyllgor eu hatgoffa gan y Cyfreithiwr y gofynnir iddynt ystyried a 
phenderfynu ar y dystiolaeth a roddwyd p’un ai a yw hawliau tramwy na chaiff eu dangos ar y 
Map a’r Datganiad Diffiniol yn bodoli neu y dywedir yn rhesymol eu bod yn bodoli ar frig mur y 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote 

attendance on Dydd Llun, 30ain Ionawr, 2023 at 10.00 am 
 

môr a statws y ffyrdd sy’n llwybrau troed. Pe byddai’r Pwyllgor yn cytuno fod tystiolaeth i 
awgrymu fod llwybr yn bodoli neu y dywedir yn rhesymol fod llwybr yn bodoli yna byddai’r 
Pennaeth Cyfraith yn cael ei gyfarwyddo i wneud Gorchymyn Addasu Map Diffiniol fydd yn 
symud ymlaen i broses ymgynghori o 42 diwrnod lle medrir codi gwrthwynebiadau. Os na fedrir 
derbyn y gwrthwynebiadau, yna caiff y mater ei anfon ymlaen at Penderfyniadau Cynllunio ac 
Amgylchedd Cymru. 
  
Cadarnhawyd nad oes unrhyw ddarpariaeth ar gyfer ystyriaeth breifat yng nghyfarfod heddiw. 
  
ARGYMHELLION: 
  

1.    Gofynnir i Aelodau ystyried y dystiolaeth a roddwyd (Atodiad 3) a chytuno bod hawliau 
tramwy na ddangosir ar y Map a’r Datganiad Diffiniol “yn bodoli, neu y dywedir yn 
rhesymol ei fod yn bodoli”, ar frig mur y môr ac mai llwybrau troed yw statws y ffyrdd. 

2.    Os cytunir ar hyn, yna i awdurdodi’r Pennaeth Democratiaeth Leol a Gwasanaethau 
Cyfreithiol i wneud Gorchymyn Addasu Map Diffiniol, dan adran 53(3)(c)(i) ar Ddeddf 
Bywyd Gwyllt a Chefn Gwlad 1981 ar gyfer llwybrau A i G, i’w dosbarthu fel llwybrau 
troed, rhifau 83 a 84 Cil-y-coed (354), ac i gadarnhau’r gorchymyn os na dderbynnir 
gwrthwynebiadau. 

  
PENDERFYNIAD: 
 
Yn dilyn pleidlais, roedd y penderfyniad o blaid yr argymhellion. Gall Cyngor Sir Fynwy yn awr 
wneud y Gorchymyn Addasu Map Diffiniol ac unwaith y cafwyd y gorchymyn bydd cyfnod o 42 
diwrnod i dderbyn wrthwynebiadau. 
 
 

The meeting ended at 12.21 pm  
 

 


